quin immo ne fides ipsa quidem hominis (damit soll wahrscheinlich ein „propter fidem“ im pelagianischen Sinn ausgeschlossen werden) aut etiam virtutes, in summa nihil, quod vel in coelo vel in terra inveniri potest, tanto minus in inferis vel purgatorio.

Zweitens aber wird gelehrt (S. 242), quod salus seu justificatio est et etiam sit (sein soll?) ex parte hominis substantialis, et haec quoque quod consistat et dependeat in novitate creaturae, aut in divina ista spirituali regeneratione, quam ipse Deus in homine operatur eo tempore, quo illi libitum fuerit, — ut possit ad externum filii sui verbum resonare jam suum echo: illi credere, obsequi, parere, eo regi, poenitentiam seriam agere, fidem, spem et charitatem ceterasque virtutes adipisci, in iis adolescere, proficere et aedificari juxta vim a Deo sibi donatam . . . Quae quidem regeneratio jam non fit neque agitur extra hominem ut illa prima . . . sed est circa hominem et in ipso homine; non tamen aliunde quam ab illis jam dictis substantialibus influentiis divinis (hier klingt der scholastische Begriff der gratia infusa deutlich nach) procedit, atque citra omnem meritorum vel cujusvis dignitatis humanae, ut in prioribus, respectum; ex quibus (influentiis) quidem, velut e fonte aquarum viventium rivuli isthaec (? gemeint sind die vorhergenannten Gnadenfrüchte, der Glaube, der Gehorsam u. s. w.) procurrant suavissimi ad hominis consolationem et futurae vitae delibationem, sed et ad certitudinem et argumentum filiationis et electionis Dei evidentissimum. — Diese zeitlich=subjective justificatio also, als Neugeburt im dynamischen Sinn, regeneratio zu Buße und Glaube, Liebe und Gehorsam gibt den Begnadigten theils den Vorschmack des ewigen Lebens, der künftigen Seligkeit, theils das Thatzeugniß und Siegel jener vorzeitlichen justificatio sive electio. Sie kommt zwar nicht zu Stande ohne geordnete Vermittelung durch die Kirche und ihre Diener, welche das Wort von Christi Mittlerschaft und die Sacramente verwalten, aber die Seligkeit und Heilszuversicht beruht für den Begnadigten doch weniger auf diesem

objectiven Zeugniß von Christi objectiver Sühnthat — welche hier, wie sonst auch, verhältnißmäßig sehr zurücktritt gegen den allgemeineren Begriff der *innata filii in nos benignitas, propensissima filii bonitas etc.* — als vielmehr auf der subjectiven Erfahrung des Erneuerungswerkes Gottes im Herzen, der [inchoata] *novitas des Menschen.*

Gehört dazu nun freilich auch jene *remissio peccatorum*, welche dem bußfertigen Glauben zu Theil wird, so schließt dieser Begriff doch nicht so wie bei den Reformatoren alles Uebrige, „Leben und Seligkeit“ bereits in sich, und wenn mit demselben der andere der *justificatio* verbunden wird, so bedeutet dieser Ausdruck im Zusammenhang dieser Erörterung vielmehr eben das zu dem juridischen Moment der Gnade hinzugehörige Dynamische. Die *justitia*, welche dem Menschen so in der Zeit zu Theil wird, = *salus*, ist nicht eigentlich, am wenigsten ausschließlich, eine *justitia imputata, forensis*, sondern vielmehr wesentlich eine *justitia infusa, inhaerens*, das *justificare* ist ein *justum facere*.

In diesem Sinn heißt es S. 243 weiter: *Opus quoque hoc Dei intrinsecum in homine recte et aptissime ac propriissime et dici et haberi, ac quidem esse re ipsa et actu salutem seu justificationem ipsissimam. Hic enim jam homo non solum occulte ac secreto apud Deum et in Deo justificatur aut armatur (?) vel in deliciis Dei est. verum etiam et apud semet jam ipsum in corde et in ipsa sua conscientia, scienter et sensibilter sibi ipsi, e salvandis esse se omni certo certius habet, sed et apud homines . . . quin et juxta ipsam veritatis sententiam . . . pro tali justissime pronuntiatur ac justus justissimo Dei judicio efficitur.*

Die Anschauung ist eine ähnliche wie bei Osiander, wenn er erstens an Christi Kreuz die allgemeine Vergebung der Sünde vollzogen werden läßt und dann zweitens jeden Einzelnen zu seiner Zeit gerecht gemacht werden durch seine Einpflanzung in Christum: nur daß das erste Moment noch weiter zurück verfolgt ist bis in seine letzte Wurzel in der vorzeitlichen Gnadenwahl Gottes, worin dann ein Anknüpfungspunkt mehr für die reformirte Kirche und

deren Lehre von der Heilszueignung liegt. Das biblisch-paulinische Schiboleth der lutherischen Kirche: Christi objective Versöhnungsthat und die Rechtfertigung durch den Glauben an diese allein als actus forensis, ist zwar nicht geleugnet oder ausgeschlossen, aber unverkennbar sehr zurückgestellt. Dagegen fehlt wiederum jedes Element der pelagianischen cooperatio, durch welche die römische Lehre ihre infusio gratiae sive justitiae unterbaut; der allgemeine biblische Begriff der freien schöpferischen Gnade im Sinn von Eph. 2, 8—10 und Röm. 8, 29. 30 ist unverkümmert im Recht gelassen, und der ganze Vorgang dieser zeitlichen regeneratio wird in diesem Sinn (S. 244) ausdrücklich nach Joh. 3 mit der physischen Zeugung verglichen: siquidem Deus hominem prius, non secus atque in utero matris vivificat, componit et denuo recreat (quod jam apud Deum justitia est), quam ab extra illuminat, cum juxta promissorum suorum fidem aufert ab eo cor lapideum . . . et tradit illi vim, quae illud mollificet et carneum faciat, ut sit alacre, obsequiosum etc. In dieser Bestimmung berührt sich der Lehrtypus vielmehr mit dem der späteren lutherischen Dogmatiker, wenn sie kraft der Taufe die regeneratio bereits eintreten lassen, ehe die subjectiv bewußte Glaubensaneignung des Verdienstes Christi, die justificatio im engeren und entscheidenden Sinn, erfolgt. Aber die Brüder nennen solche recreati eben bereits justificati, nach ihrem Begriffszusammenhang, und zwar schon zu einer Zeit, wo diese renovatio ihnen nur erst dem göttlich objectiven Anfang nach zu Theil geworden, in das klare subjective Bewußtsein aber noch keineswegs eingetreten ist, so daß sie certum de se ipsis judicium hac in parte facere nesciant, scilicet illine ipsi sit, n an alii electi Dei et ejus regni filii, plane ut neque ipse noviter natus infantulus ad longam usque aetatem potest debite judicare, quamquam et audiat et videat ac sensibus utatur, fruatur sole aeraque aetherea et aliis rebus sibi convenientibus. Gerade so ist es auch mit diesen „ex electorum albo“; verum post, ubi adoleverint, tempore suo sunt isthaec cognituri — nämlich die in Wort und Sacrament inzwischen schon immer von ihnen genossenen Gnadenspenden — ii citius,